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ТАЙРИЗ

ба автореферата диссертатсияи Зохири Точидин дар мавзуи 
«Фишангхои амалигардонии сиёсати минтакавии давлат дар асоси 
шарикии давлат ва бахши хусусй (дар мисоли нохияхои тобеи чумхурй)» 
барон дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 
08.00.03 - Иктисодиёти минтакавй ва худудй пешниход карда шудааст.

Вазъи иктисодию идтимоии минтакахои Думхурии Тодикистон ва 
сохахои алохидаи он дар бештари мавридхо аз самти фаъолияти сиёсати 
давлатй ва бахши хусусй вобастагии ногусастанй пайдо намуд. Маълум 
аст, ки яке аз самтхои афзалиятноки татбики ин сиёсат ин шарикии давлат 
ва бахши хусусй мебошад. Х,амкории имкониятдои давлатй ва бахши 
хусусй дар шакли шарикии давлат ва бахши хусусй барои баланд 
бардоштани сифати махсулоти истехсолшаванда ва хизматрасонй дар 
иктисодиёт шароит фарохам меорад. Добили хайд аст, ки дар давлатхои 
аз дихати идтимоию иктисодй тараккикарда рушди хамкорихои бахшхои 
давлатию хусусй ва накши он дар иктисодиёт ва бахусус дар рушди 
инфрасохтор сахми калон доранд. Аз ин дихат омузиш ва тахлилу 
баррасии ин масъала дар шароити имрузаи дахонишавй ва хамгироии 
Чумхурии Тодикистон ахамияти калон дорад. Дар адабиёти муосири 
иктисодй масъалахои такмил додани асосхои назариявй ва воситахои 
амалигардонии шарикии давлат ва бахши хусусй дар минтака ва ба ин 
восита таъмини рушди устувори иктисоди милли ва минтакахои он 
мавриди баррасй карор мегиранд. Бо вудуди ин масъалаи мазкур то ба 
имруз бахалталаб боки мемонад. Аз ин пост, ки халли масъалаи мазкур, 
зарурати халлу фасли онхо, максад ва вазифаи асосии кори илмии 
мазкурро муайян намуда ва яке аз мавзуи мухим, рузмарра ва халталаб 
дар шароити имрузаи думхурй ва минтакахои он ба хисоб мераванд.

Дар кисмати муккадима аз тарафи муаллиф мубрамии мавзуи 
тахкикот, дара дай тахкики мавзуи илмй, робитаи тахкикот бо барномахо 
ва мавзухои илмй, максади тахкикот, вазифахои тахкикот, объекта 
тахкикот,мавзуи тахкикот, фарзияхо ва дигар талаботхо аз руи 
дастурамали тахияи автореферат дар сатхи хуби илмй идро гардидааст.

Дар кисмати якуми кори диссертатсионй кисматхои назариявии мавзуи 
тахкикшаванда тахаввулоти назариявии шарикии давлат ва бахши хусусй,
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хамчун категориям ихтисодй, мохият, омилхо ва усулхои муайян кардани 
хамкорихо, инчунин тадрибаи хоридии истифодаи самараноки дузъиёти 
шарикии давлат ва бахши хусусй дар бахшхо ва сохахои ихтисоди миллй 
дар сатххои гуногун, алалхусус, дар сатхи минтахавй мавриди омузиш 
харор гирифтаанд.

Дар хисмати дуюми кор тахлили холати кунунй ва ташаккули 
механизми шарикии давлат ва бахши хусусй дар сатхи минтаха, арзёбии 
ихтисодии вазъи идрои хамкорихои шарикии давлат ва бахши хусусй дар 
мисоли нохияхои тобей думхурй ва тахлили вазъи дигар минтахахои 
кишвар, инчунин ошкорсозии муаммохои амалигардонии шарикии 
давлат ва бахши хусусй дар НТЦ мавриди таххих харор гирифтааст.

Дар хисмати сеюми кор, масъалаи хоидахои хамкории шарикии 
давлат ва бахши хусусй хамчун асоси рушди ихтисодии минтаха, 
механизмхои сармоягузории рушди шарикии давлат ва бахши хусусй дар 
минтаха, дурнамои идрои сиёсати давлатй ва рушди баробарии 
минтахахои Цумхурии Тодикистон ва ошкор намудани самтхои 
афзалиятноки рушди шарикии давлат ва бахши хусусй дар сатхи 
минтахавй дида баромада шудаанд.

Умуман, метавон гуфт, ки муаллифи диссертатсия он хадафхо, 
вазифахо ва навгонихои илмие, ки дар диссертатяия гузошта буд идро 
кардааст. Тавсияхои муаллиф дар тадхихот пешниходгардидаро дар 
амалия хангоми фаъолияти макомотхои хокимияти давлатй ва корхонаю 
ташкилотхои сохахои гуногун истифода бурдан мумкин аст.

Новобаста аз дастовардхои дар автореферат дард гардида, инчунин 
баъзе камбудихо ва пешниходхо барои боз хам хубтару бехтар намудани 
мазмун ва мухтавои он низ пешниход гардидаанд, ки миёни онхо метавон 
холатхои зеринро дудо намуд:

- новобаста аз оне, ки объекта таххихотии кори илмии мазкур 
фаъолияти шарикии давлат ва бахши хусусй, инчунин таъсири онхо ба 
рушди ихтисодии минтахахои алохида интихоб шудааст, агар хубтару 
бехтар мебуд дар автореферат тадрибаи баъзе кишвархои тараккикардаи дунё 
оварда шуда, кадом тадрибаи пешкадами онро дар мисоли думхурии мо амалй 
намудан мумкин аст, асоснок ва пешниход мегардид.

- мутаасифона дар автореферат самаранокии иктисодии хамкории 
шарикии давлат ва бахши хусусй дар думхурй ва ин ё он минтахаи 
думхурй оварда нашудааст, ки метавонист мазмуну мундаридаи 
авторефератро боз хам ганй мегардонид.

Эродхои мазкур ба мазмун ва мухтавои автореферат таъсири манфй 
намегузорад,чункй натидахои илмии бадастомада аз сатхи баланди



илмию назариявии тадкикотй, навгонй ва ахамияти амалии диссертасия 
дарак медих,ад.

Мазмуни автореферат имкон медикад то чунин хулоса барорем, ки 
автореферати диссертасионии пешкашгардида ба тамоми талаботи 
нисбат ба таккикоти диссертасионй пешниходшаванда бахри дарёфти 
дарадаи илмии номзади илмхои иктисодй, тамоми бандкои 
мукарраршуда оид ба додани дарадаи илмие, ки бо карори Х,укумати 
Цумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, №267 тасдик гардидааст, 
давобгу буда, Зох,ири То дидин сазовор ба дарёфти дара дай илмии 
номзади илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.03 - Ицтисодиёти 
минтакавй ва кудудй мебошад.
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